
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0868 - Macaíba - RN, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LICITAÇÃO

PREGÕES

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 073/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL FILME 
PARA IMPRESSÃO DIGITAL COMPATÍVEL 
COM A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UPA 
– UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 537/2021 na data 07 de julho de 
2021, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: ARTMED CO-
MERCIAL EIRELI – CNPJ: 04.361.467.0001-18 
Saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 368,00; 0002 
- R$ 552,24. 

Macaíba/RN, 03/12/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO N° 
19/2021

A Secretaria Municipal de Trabalho Assistência 
Social do Município de Macaíba/RN torna pública 
adesão a Ata de Registro de Preços n° 129/2021 
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN nos ter-
mos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 
10.520/02 e suas alterações posteriores e demais 
normas em vigor, conforme especificado abaixo: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 129/2021.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00.
Órgão participante (Aderente): Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social, Pessoa Jurídi-
ca de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.470.516/0001-81.
Objeto: adesão ata de registro de preço para contra-
tação de pessoa jurídica especializada no transporte 
de pessoal em micro-ônibus, com registro de preço.
Fornecedor Registrado: D`Leon Comércio e Servi-
ços EIRELI, inscrita no CNPJ: 24.295.246/0001-04.
Valor global estimado: R$ 679.494,00 (seiscentos e 
setenta e nove mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais)
Vigência da Ata: 30/08/2021 à 29/08/2022.
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - Órgão 
Gerenciador
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 

Social - Órgão Participante (Aderente)
D`Leon Comércio e Serviços EIRELI - Fornecedor 
Registrado

...................................................................................

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABER-
TURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública alteração de 
data de abertura de sessão pública para a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço 
por item, Processo Licitatório Nº. 074/2021, com 
o objetivo de AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES 
INTÍMOS HIGIÊNICOS DESCARTAVÉIS, PARA 
MULHERES DE BAIXA RENDA QUE ENFREN-
TAM DIFICULDADES PARA TER ACESSO NO 
PERÍODO MENSTRUAL, COM REGISTRO DE 
PREÇOS. A sessão pública fica alterada para o dia 
15/12/2021 às 09:00 através do endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O Edital alterado e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 03/12/2021
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8734/2021 – DATA: 
20/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5625/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 073/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL FILME 
PARA IMPRESSÃO DIGITAL COMPATÍVEL 
COM A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UPA 
– UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 

o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ARTMED COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 
04.361.467/0001-18. Saiu vencedora dos itens 0001 
- R$ R$ 368,00, 0002 - R$ 552,24. Com o valor 
global R$ 73.619,20 (setenta e três mil, seiscentos e 
dezenove reais e vinte centavos)

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças deliberação superior.

Macaíba/RN, 03 de dezembro de 2021

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira-PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 10466/2021 – DATA: 
05/11/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6108/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 064/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS, 
DE FORMA PARCELADA, VISANDO ATEN-
DER À FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS OFICIAIS E/OU CONTRATADOS CUJO 
ABASTECIMENTO CONTRATUALMENTE 
SEJA DE RESPONSABILIDADE DA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-



ANO I – N° 0868 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 03 de dezembro de 20212

blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

FRANCISCO SALES DANTAS, CNPJ nº 
08.534.562/0008-01. Saiu vencedora do lote 01 com 
2,20% de desconto, com valor global dos itens do 
lote de R$ 6.721.779,90 (seis milhões setecentos e 
vinte um mil setecentos e setenta e nove reais e no-
venta centavos).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 03 de dezembro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal PMM.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2021
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente 
para o fornecimento de combustíveis e derivados, de 
forma parcelada, visando atender à frota de veículos 
e máquinas oficiais e/ou contratados cujo abasteci-
mento contratualmente seja de responsabilidade da 
administração pública da prefeitura municipal de 
Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças e Outros. 
Fornecedor: Francisco Sales Dantas. 
CNPJ nº 08.534.562/0008-01. 
Valor Estimado: R$ 6.721.779,90 (seis milhões se-
tecentos e vinte um mil setecentos e setenta e nove 
reais e noventa centavos).
Vigência da Ata: 03/12/2021 à 02/12/2022. 
Data da Assinatura: 03/12/2021.
Assina pelo Fornecedor: Juliana Leonardo – Repre-
sentante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal e Outros.

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 120/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5077/2021;
Objeto: Aquisição de adubos para manutenção
dos campos da Vila Olímpica e também 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer de Macaíba/RN;
Contratada: Campofertil Agropecuária LTDA;
CNPJ nº: 12.980.520/0003-59; 
Valor Total: R$ 8.249,80 (oito mil, duzentos e 
quarenta e nove reais e oitenta centavos);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.014 – 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 2094 – 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, 3.3.90.30 – Material de Consu-
mo, 
10010000 – Recursos Ordinários.
Fundamentação Legal: inciso II, art. 24, Lei nº 
8.666/93;
Data da Ratificação: 03/12/2021;
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior.
...................................................................................

Extrato do Segundo Termo de Aditivo
Dispensa Nº 028/2021;

Contrato Nº: 08/2021;
Objeto: Prorrogação da vigência pelo período de 90 
dias;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: RB Locações e Construções EIRELi;
CNPJ: 10.917.124/0001-90;
Vigência: 30/11/2021 a 28/02/2022;
Data de Assinatura: 26 de novembro de 2021;
Assina pela empresa: Pedro Quintiliano Cordeiro – 
Sócio Administrador;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 710/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora NEURA GABRIELLY 
EVANGELISTA DE MELO FREITAS, inscrita 
no CPF/MF nº 072.442.804-67, do cargo em comis-
são de GESTOR DO SETOR DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA, símbolo CC.B, lotada na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo ao dia 30 de no-
vembro de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
dezembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 711/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora, LARISSA ARAU-
JO PORTELA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
070.464.944-60, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR, sob o símbolo CC-2, lotado na Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
designando-a, neste ato, para desempenhar suas ati-
vidades na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de de-
zembro de 2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
dezembro de 2021.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

DISPENSAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIAS



ANO I – N° 0868 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


